Ceterum speculativas rationes, quae suadeant, non *ex se* grave peccatum esse, omittere resistentiam et displicentiam, sed *ex periculo* demum positivi consensus, vide apud *Lacroix* l. 5, n. 111 sq; *Castropalao* tract. 2, disp. 2, p. 10, § 5: qui magis etiam insistent in positiva resistentia et displicentia *praescribenda*, idque iuste, si aliter ipsius pollutionis periculum adfuerit.

83 Scholion. Quae de antecedente concupiscentia dicta sunt, suo modo valent de quarumlibet passionum motibus, atque de iis actibus voluntatis, qui advertentiam rationis antecedunt; sume v. g. *actus indeliberatos* vindictae, odii, invidiae, cogitationes contra fidem, spem etc. Nimirum etiam hic distinguantur oportet motus primo-primi, secundi. Quare dicendum:

1. Motus primo-primi in omnibus eiusmodi cogitationibus et affectibus culpa vacant.

2. Motus secundo-primi, etsi in materia mortaliter peccaminosa versantur, graviter culpabiles non sunt, cum absit plena advertentia ac plenus consensus.

3. Post plenam autem advertentiam actus voluntatis in re mortaliter mala sustinere seu continuare mortale peccatum est: cum vere evadant actus plene deliberati.

Hic igitur voluntas prorsus dissentire debet, neque possibile est neutraliter se habere, siquidem, ut sumimus, voluntatis actus iam adest, et solum propterea peccatum non erat, quia (plena) advertentia abfuerat: quae si accedit, nisi homo *voluntatis actum cohibeat et reprimat*, grave peccatum existit. Si vero etiam post advertentiam *solum negligentia* quaedam in reprimendis motibus committitur, ex defectu pleni consensus peccatum mortale non fit.

Quodsi loquimur de *cogitationibus* voluntatem sollicitantibus, hae peccatum grave nondum efficiunt: at voluntarie eas fovere, sive ex periculo sive ex consensu et affectu implicito, peccatum est, idque potest esse grave. Verum hic maxime locus est *indirectae* impugnationi: quo magis enim homo illas tentantes cogitationes spernendo negligit et serio mentem ad res prorsus alias applicat, eo facilius illas excludet; directe autem eas impugnare velle necessario mentem iisdem rebus occupat adeoque tentationem, nedum pellat, facile auget. Nihil tamen per se impedit, quominus positivus actus contrariae virtutis eliciatur, immo breviter et ex animo id facere, si fiat sine perturbatione, optimum esse potest.

## § 3.

*De metu et violentia.*

Cf. *Noldin* I<sup>o</sup> 53 sqq; *S. Thom.* l. c. a. 6; *Billuart*, De act. hum. diss. 1, 84 art. 7; *Reuter* I, n. 17—20.

**Praenotanda.** Metus seu timor est trepidatio mentis ob malum futurum: distinguitur metus gravis et levis, metus ab intrinseco et ab extrinseco, metus iuste et iniuste incussus.